autoriza a dispensa de licitação, porquanto prevê a dispensa de licitação para contratações que 

envolvam valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), atualizado pelo Decreto 

nº.12.807/2025, para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze 

centavos). 

Dessa forma, a contratação da empresa TK PEÇAS E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ 

n° 12.185.370/0001-20, por meio de dispensa de licitação, além de encontrar amparo na legislação 

vigente é a solução mais adequada para suprir a necessidade da Prefeitura Municipal de Pontão/RS.

[...]

d) A formalização da contratação ocorrerá por meio de contrato. 

e) A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou 

pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput). 

13. ESTIMATIVA DO PREÇO: O valor estimado da contratação é de R$ 2.200,00 (dois mil e 

duzentos reais), conforme tabela abaixo:  

Item Descrição Ref. Quant. Valor Unitário  Valor Total  

1 

Reservatório de água com tampa Und 01 R$ 600,00 R$ 600,00 

2 Coxim de motor Und 02 R$ 800,00 R$ 1.600,00 

TOTAL: R$ 2.200,00 

14. DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO, REPACTUAÇÃO OU REAJUSTE GERAL: